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The timeflash Goggles 
Episode 16

Who Am I?

វ៉ ែនតាឆ្លងពេលព៉លា ពលខ១៦ 

ខ្ញុំជាអ្នកណា?

រូបធាតុ និង ហេតុផល
ដែលវាសំខាន់

Matter and why  
it matters

The science  
of stuff



 

ពិព័រណ៍ CSEF ហ�ើកទី៤ 
នឹងធ្វើហ�ើងធៅដែធនះ!
 
េិេ័រណ៍៉ទិ្យាសាស្ត្រ និង៉្ិត្វកម្មកម្ញជា (CSEF) 
នឹងពរៀបចុំព�ើងពៅេហញកី�ដ្ឋា នអូឡាុំេិក  
ចាប់េីថ្ងៃទី្១ វខមីនា ដល់ថ្ងៃទី្៣ វខមីនា ឆ្្ន ុំ 
២០១៨។ ពេឹត្រិការណ៍ពនះគឺជាឱកា្តដ៏ល្អ 
មួយ្តពរាប់ការ្ិតកសាបវនថែម មញខ៉ជិាជា  
វ្តទែម ការវ្ត្វងយល់េីអាហារបូករណ៍ និង   
ការ សាកល្បងព្្វើេិពសា្ន៍៉ទិ្យាសាស្ត្រ 
ដ៏ គួរឱ្យរ ុំព�ើប និងរកីរាយ! ្ូតមវ្ត្វងរក 
ពករុម  ទ្្ត្សនា៉ដ្ី អ្នក៉ទិ្យាសាស្ត្រតូច ពៅ 

្ត្រង់សាថែ នទូ្តចពក�េអង់ពគ្ល្ត! 
ចូលរមួពដ្យឥតគិតថ្្ល។  

 
ព័ត៌មានបននថែមមានលេីលេហទំព័រ 
www.facebook.com/
STEMCambodiaNGO

Plastic waste 
accumulating 
in the Arctic 
 

The Artic Ocean of 
Norway once had a 
reputation as one of the 
cleanest seas on Earth. But 
recent studies show that the 
ice is full of small pieces of plastic. 
These seem to come from fishermen mostly, who discard 
their fishing equipment into the sea. Up to 234 plastic 
particles have been found concentrated into just one 
litre of melted Arctic sea ice. That is much higher than in 
the open ocean! Scientists are worried about the impact 
on Arctic wildlife if the particles are released as sea ice 
continues to melt. Indeed, some of the sea birds that 
were studied had more than 200 pieces of plastic in their 
stomachs.
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កាកសំណល់ផ្ធ ស្ិក បបមូលផ្តំ ហៅតំបន់ 
អាកទិក 
 

មហា្តមញពទ្អាកទិ្ក ថនពបពទ្្តន័រវ៉្ត 
ធ្្ល ប់ពតរូ៉បានពគដឹងថាជា្តមញពទ្ដ៏សា្អ ត

បុំផញតពៅពលើវផនដី។ បែញវន្រការ្ិតកសា្្មីៗ
ពនះបានបង្ហា ញថា ទឹ្កកកពៅទី្ពនាះពោរ 

ពេញពៅពដ្យបុំវណកផ្្ល ្តទែិកតូចៗ។ បុំវណក 
ទាុំងពនះភាគពពចើនទ្ុំនងជាមកេីអ្នកពនសាទ្

វដល ពបាះបង់្តរាភា រៈពនសាទ្រប្់តេួកពគចូលពៅ
ក្នញង ្តមញពទ្។ រានភាគល្អិតផ្្ល ្តទែិករហូតដល់២៣៤ 
វដលពតរូ៉បានពគរកព�ើញពៅក្នញងទឹ្កកក្តមញពទ្ 
អាកទិ្ក រលាយក្នញងចុំណញ ះ១លីពត។ បររិាណពនះគឺ
ខ្្់តជាងពៅ្តមញពទ្្ម្មតាពៅពទ្ៀត! អ្នក៉ទិ្យាសាស្ត្រ 
ពេរួយបារមភាេីផលបែះោល់ពលើ្តត្វថពេតុំបន់អាកទិ្ក   
ពៅពេលវដលភាគល្អិតពតរូ៉បានបព ច្េ ញមកពពរៅ 
ពៅពេលវដលទឹ្កកក្តមញពទ្បន្ររលាយ។ តាមេិត 
្តត្វសា្ល ប្តមញពទ្មួយចុំនួនវដលពតរូ៉បានពគ្ិតកសា
រានបុំវណក ផ្្ល ្តទែិកពៅក្នញងពកេះេួកវាពពចើនជាង 
២០០បុំវណក។

Science News

N°16 – March 2018

Did the chameleon 
shrink?
 
This unusual chameleon is called a 
two-horned mountain chameleon. 
Babies of this species of chameleon 
are so tiny that they fit on the end of 
a finger! They can only be found in 
the mountains of Cameroon, and are 
suffering due to international pet trade 
and loss of habitat.

តើសតវបង្កយួនធះបានរួញតូចឬ?
 
្តត្វបង្ួយវដលមិន្ម្មតាពនះពតរូ៉បានពគពៅ
ថា បង្ួយ�្នុំវដលរានវ្ត្នងេីរ។ កូនរប្់ត 
ពបព�ទ្បង្ួយពនះរានទ្ុំហុំតូចណា្់ត វដលវា 
អាចពៅចញងពរាមថដពយើងបាន! េួកវារានវត
ពៅពលើ�្នុំថនពបពទ្្តកាពមរ ែនូបែញពណាណ ះ ពហើយ   
បានរងពពរះពដ្យសារការជួញដូរ្តត្វចិ ច្េ ឹម
លក្ខណៈអន្ររជាតិ និងការបាត់បង់ទី្ជពមក។ 
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Science news

Comic
Mey the archaeologist

Feature article
Why matter matters 

Meet the expert
Yos Phanny – Material 
engineer, Head of Research 
for 'Materials Science and 
Structure' at ITC University

Budding scientist
Get an explosive chemical 
reaction!

It's all Fun & Games!

Geek zone
Use programming to create art! 
 
British Embassy
News

Endangered turtle gets lost and crosses the 
Atlantic Ocean 
 
A very rare baby sea turtle, called the Kemp’s Ridley turtle, somehow managed 
to swim 8,000 km across the Atlantic Ocean! This species of turtle usually 

lives in the warm waters near the coast of Mexico, but it was found on a beach in Cornwall, in the United Kingdom. 
A conservation student found it very weak, freezing, and exhausted, and brought it to an aquarium. Experts in the 
aquarium believe that this baby turtle must have got lost.
 

សតវអហណតើកដែលជិតផុតពូជបានវហងវងផ្លូវ ហេើយវាបានឆ្ងកាត់មហាសមុបទអាត្ង់ទិក 
 
កូនអពណ្រើ ក្តមញពទ្ដ៏កពមមួយវដលពគពៅថា អពណ្រើ កវ�ម្៍ត រដីលី(Kemp’s Ridley) វដលបានវហលទឹ្កចរាងៃ យ 
៨០ ០០០គី�ូវមែពត ឆ្លងមហា្តមញពទ្អាត្លង់ទិ្ក! អពណ្ើ កពនះរ្់តពៅក្នញងទឹ្កពរៅ្រ ឧណហា ៗពៅជិតពឆ្នរ្តមញពទ្       មញិច្តញីកូ 
បែញវន្រវាពតរូ៉បានពគរកព�ើញពៅពឆ្នរខសាច់មួយពៅតុំបន់ខនវ៉ល ពៅចពក�េអង់ពគ្ល្ត។ ពដ្ យ ព�ើញថា អពណ្ើ ក 
ពនាះពខសាយ ពតជាក់ និងអ្់តករា្ល ុំងនិ្ត្សិត អ�ិរក្ស រា្ន ក់ក៏នាុំវាពៅអាងចិ ច្េ ឹម្តត្វទឹ្ក។ ពករុមអ្នកជុំនាញពៅអាង 
ចិ ច្េ ឹម្តត្វទឹ្កពជឿថា កូនអពណ្រើ កពនះ៉ពង្វងផ្លូ៉។
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4th CSEF fair coming  
this month!  
Cambodia’s Science and Engineering Fair 
(CSEF) will be held at the Olympic Stadium 
from March 1st to March 3rd 2018. This 
event is a great opportunity to learn more 
about STEM, find out about scholarships, try 
out exciting science experiments, and have 
fun! Look out for the Little Scientists team at 
the British Embassy booth!  
Entrance is free.  
Find out more on  
www.facebook.com/ 
STEMCambodiaNGO
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THE TIMEFLASH GOGGLES: MEY THE ARCHAEOLOGIST

Comic

Panha: Where is everybody?
Sophea: I guess a lot of our classmates 
have taken an extended leave for Chinese 
new year. 

Panha: Gee, I wish I had Chinese 
relatives. I need extra holidays!
Sophea: Oh look, Mey is back! 
Hi Mey!

Mey: Hi Sophea, hi Panha!
Sophea: Have you been away?

Mey: Yes, my whole family went to 
Siem Reap for a few days to meet some of 
our relatives. There were almost 40 of us!
Panha: Wow, what a party!

Mey: Well that wasn’t the most 
amazing part…
Panha: What was it then… the 
spicy pork sausages?

Mey: No silly… Angkor Wat!
Panha: Oh right…

Mey: I was listening to tour 
guides who take tourists around 
the temples. Did you know that 
new ancient cities were just 
discovered recently?

Sophea: New? Or ancient?
Mey: Ancient! Scientists used laser 
technology to see through vegetation 
and layers of Earth and they saw that 
underneath there were entire cities! Some 
as big as Phnom Penh!

Panha: Um, I have no idea what 
you are talking about Mey…
Teacher: Mey! That’s very 
interesting...

I can see myself digging in a field. There are all 
kinds of tools like shovels, picks, smaller digging 
spades, and brushes. I have to be careful not to damage 
any artefacts. 

The data we find is like clues in 
a mystery. My job is to piece the 
information together and then publish 
my findings, to contribute to the 
knowledge of our country’s history. 

Teacher: Sounds fun! You 
have to be curious for this 
career.
Mey: I am! And I love to work 
both indoors and outdoors!

Teacher: Where are you going?
Mey: I’m getting my shovel. 
Let’s start digging!

Now I can see myself in a lab.  Our work is to analyse 
everything that we collect or discover. We use scientific 
equipment such as a spectrometer, which analyses the age 
and composition of the stone. 

Teacher: I think we might have another 
future scientist here…
Sophea: I didn’t know scientists were 
interested in ancient history…

Mey: They are… at 
least archaeologists 
are!

There is a lot of work for Cambodian archaeologists since 
laser technology revealed the presence of cities underneath 
the ground. I am involved in analysing those areas to 
learn more about our history and why one of largest 
empires in the world declined.
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What is stuff made of?

In scientific terms, “stuff”, such as your 
wooden desk, planet Mars, Angkor Wat, 
the air you breathe… even yourself, is 
called matter. Matter is anything that 
takes up space and has weight, whether 

it is solid like a football, liquid like a soda drink, 
or invisible gas like helium in a balloon. Although 
it can take an infinite number of forms, all matter 
is made of atoms. Atoms are extremely tiny balls, 
the smallest building block for everything in our 
universe. These tiny balls are so small that a 
human hair is about a million times thicker! It is 
now possible to see atoms with a very powerful 
microscope, but when John Dalton discovered 
them in the early 1800s, he used experiments and 
complex calculations to determine that they existed. 
By studying these tiny invisible units, and by 
observing how they react to different conditions and 
combinations, scientists can understand how things 
work and even create completely new stuff.  »

តើវត្ថត្វើ�ើងពីអវី?
ពៅក្នញងោក្យ៉ទិ្យាសាស្ត្រ «៉តថែញ» រានដូចជាតញព�ើរប្់តប្អូន 
�េអង្គា រ អងគារ៉ត្រ ខ្យល់វដលប្អូនដកដពងហាើម-ល- ្ូតម្បី 
វតខ្លួនប្អូនក៏ពតរូ៉បានពគពៅថាជារបូធ្តញវដរ។ របូធ្តញ គឺ 
ជា អ្វីវដលរានទ្ុំហុំ ុ្ំ និងរានទ្មងៃន់ ពទាះបីវា រងឹដូច ជា 
បាល់ទាត់ រា៉ដូចជាទឹ្កពករូច ឬក៏ជាឧ្ត្ម័នវដលពមើលមិន 
ព�ើញដូចជាឧ្ត្ម័នពអល្ូយមពៅក្នញងពបែងពបាែ ង។ ពទាះបី 
ជា វាអាចរានរបូរាងពពចើនពដ្យរ្ម នកុំណត់ក៏ពដ្យ           
របូធ្តញទាុំងអ្់តពតរូ៉បានបពង្ើតេីអាតូម។ អាតូមគឺជា       
ពរប់តូចបុំផញតវដលពៅក្នញងបណ្ញុំ តូចៗបុំផញតក្នញងការ  
បពង្ើត អ្វីៗទាុំងអ្់តពៅក្នញង្តកលពលាកពយើង។ ពរប់
តូចៗទាុំងពនះតូចណា្់តវដល្តក់មនញ្ត្សពយើងរាន 
ទ្ុំហុំ ុ្ំជាងវាពបវហលលានដងឯពណាះ! ឥ�ូ៉ពនះ      
ពយើងអាចពមើលព�ើញអាតូមពដ្យពពបើមីពករូទ្្ត្សន៍វដល
អសាចេ រ្យវមនវទ្ន បែញវន្រពៅពេលពលាក ចន ដ្លតញន(John 
Dalton) បានរកព�ើញអាតូមពៅពដើមទ្្ត៉ត្សរឆ៍្្ន ុំ១៨០០ 
រត់បានពពបើការេិពសា្ន៍ និងការគណនាដ៏្ត្មញគសា្ម ញ
ក្នញងការបញ្ជា ក់ថា អាតូមេិតជារានវមន។ ពដ្យ្ិតកសា
េី៉តថែញតូចៗវដលពមើលមិនព�ើញទាុំងពនះ និង្តពង្តពមើល
េីពបតិកម្មរប្់តេួកវាពៅក្នញងលក្ខខណ្ឌ  និង៉តថែញផ្សុំខញ្តរ្ន  
អ្នក៉ទិ្យាសាស្ត្រអាចយល់េីរពបៀបវដល៉តថែញពផ្សងៗរាន 
ដុំពណើ រការ ពហើយេួកពគវ្មទាុំងអាចបពង្ើត៉តថែញ្្មីៗបាន
វ្មពទ្ៀត។ » 
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MATTERS
លហតុផេ

នែេវាស
ំខាន់

I am a stuff 
scientist!
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េក្ខណៈេីមីនិងបបតិកម្មេីមី

 Atoms and elements  
Everything on Earth and in the Universe that takes 
up space and has weight is matter, and is made 
of tiny atoms. But not all atoms are the same. So 
far scientists have discovered 118 different types 
in the whole universe. Oxygen, gold, or carbon are 
some of the more well-known ones. 
Stuff that is made purely from one kind of atom is 
called an element, like the iron that this bike is made of. 
Atoms can be close or far from each other. In the case of the 
iron bike, the atoms are tightly packed together. Since they're stuck 
in place, the element has its own shape: it is therefore an element 
in a solid state. But the state of matter can change when certain 
conditions change, such as heat or pressure. For example, water can 
be in a liquid state, but also a solid when it freezes (ice) and even a 
gas when it is heated (water vapour). In the case of iron though, one 
would have to heat it to more than 1500°C to get it to change to a 
liquid state! 
 
អាតូម និងអង្គធាតុ  អ្វីពគប់យែងពៅពលើវផនដី និងក្នញងអ៉កា្ត 
ទាុំងអ្់ត វដលរានទ្ុំហុំ និងទ្មងៃន់គឺជារបូធ្តញ ពហើយពកើតេី 
អាតូមតូចៗ។ បែញវន្រអាតូមទាុំងអ្់តមិនវមនដូចរ្ន ពទ្។ រហូតមក 
ដល់ពេលពនះ អ្នក៉ទិ្យាសាស្ត្របានរកព�ើញអាតូមពបព�ទ្ពផ្សងៗ
រ្ន ចុំនួន១១៨ពបព�ទ្ពៅក្នញង្តកលពលាកទាុំងមូល។ អញក្តញីវ្តន 
រា្ត ឬកាបូនជា៉តថែញធ្តញមួយចុំនួនវដលមនញ្ត្សភាគពពចើនសាគា ល់។

៉តថែញវដលពតរូ៉បានព្្វើព�ើងេីអាតូមមួយពបព�ទ្្តញទ្្ធសា្ពតរូ៉  
បាន ពគ ពៅថា អងគាធ្តញ ដូចជា វដកវដលពគយកមក  
ព្្វើ  កង់ ពនះ។ អាតូមអាច្តថែិតពៅជិត ឬឆ្ងៃ យេីរ្ន ។ 
្តពរាប់ វដក អាតូមរប្់តវាពៅចូលរ្ន យែងវណន។ 
ពដ្យសារេួកវាជាប់រ្ន មួយកវន្លង អងគាធ្តញពនះរានរបូរាងផ្ទែ ល់ 
រប្់តវា ដូពច្នះវាជាអងគាធ្តញរងឹ។ បែញវន្រលក្ខណៈថនរបូធ្តញអាចផ្្ល ្់ត 
ប្រូរពៅពេលវដលលក្ខខណ្ឌ ណាមួយបានផ្្ល ្់តប្រូរ ដូចជាកព្្ 
ឬ្តរ្ា្។ ឧទាហរណ៍ ទឹ្កអាច្តថែិតពៅក្នញងសាថែ នភាេរា៉ បែញវន្រវា
ក៏អាចព�ើងរងឹវដរពៅពេលវាកក(ទឹ្កកក) ពហើយអាចកា្ល យពៅជា 
ឧ្ត្ម័នពៅពេលវាពរ្ៅ(ចុំហាយទឹ្ក)។ បែញវន្្តពរាប់វដក៉ញិ ពយើង   
ពតរូ៉ដញតវាឱ្យពលើ្តេី១៥០០អងសាព្តពដើម្បីឱ្យវាវពបពៅជារា៉!

 
Compounds 
When elements come into contact with other elements, a chemical reaction can occur. When that happens, the atoms of each element 
interact with each other and bond together to form a new molecule. This new combination of atoms of different elements is called a 
compound and it behaves nothing like the separate elements did before they bonded together. A compound is when a number of elements 
chemically combine to create a new substance in a process called a chemical reaction. For example, iron turns to rust if it sits outside for too long. 
Rust is a chemical reaction that happens when iron (Fe) comes into contact with oxygen (O2) and water (H2O)  present in air moisture. The chemical 
name for rust is iron oxide, and its formula is Fe2O3. When chemical reactions happen, atoms don’t appear or disappear, they just combine in different 
ways. 
 
សមាស ធាតុ  ពៅពេលវដលអងគាធ្តញចូលជាមួយអងគាធ្តញពផ្សងពទ្ៀត ពបតិកម្មគីមីអាចពកើតរានព�ើង។ ពៅពេលវដលវាពកើតព�ើង អាតូមថនធ្តញនីមួយៗរានទ្ុំនាក់ទ្ុំនង 
រ្ន ពៅ៉ញិពៅមក រចួផសារភាជា ប់រ្ន ពដើម្បីបពង្ើតជាមែូពលគញល្្មី។ ការផ្សុំ្្មីថនអាតូមរប្់តអងគាធ្តញពផ្សងៗរ្ន ពៅថា ្តរា្តធ្តញ ពហើយវារានលក្ខណៈខញ្តរ្ន េីអងគាធ្តញ 
ផ្សុំពដើមរប្់តេួកវា ពៅមញនពេលេួកវាភាជា ប់រ្ន ។ ្តរា្តធ្តញគឺពៅពេលវដលធ្តញមួយចុំនួនផ្សុំរ្ន តាមលក្ខណៈគីមីក្នញងការបពង្ើតសារធ្តញ្្មីមួយពដ្យដុំពណើ រការ
មួយពៅថា ពបតិកម្មគីមី។ ឧទាហរណ៍ វដកវពបពៅជាពពចះ ពប្ិតនពបើវាពៅខាងពពរៅយូរពេក។ ការពពចះគឺជាពបតិកម្មគីមីវដលពកើតព�ើងពៅពេលវដលវដក (Fe) 
រានទ្ុំនាក់ទ្ុំនងជាមួយអញក្តញីវ្តន(O2) និងទឹ្ក (H2O) វដលរានពៅក្នញង្តុំពណើ មខ្យល់។ ព ្្ម ះតាមគីមីសាស្ត្រ្តពរាប់ពពចះគឺវដកអញក្តញីត ពហើយរបូមន្ររប្់តវាគឺ 
Fe2O3 ។ ពៅពេលរានពបតិកម្មគីមីពកើតព�ើង អាតូមមិនពលចព�ើង ឬរលាយបាត់ពទ្ េួកពគពរន់វតរមួប ច្េូ លរ្ន តាមរពបៀបពផ្សងៗរ្ន បែញពណាណ ះ។

 Molecules 
Air is made up of a mixture of different 
gases, mostly nitrogen and oxygen. 

Some of the gases in the air are made 
of individual atoms, such as helium. But 

most atoms don’t like sitting around on their 
own. They like to join together in groups to form 

molecules. For example, the oxygen atoms in the air 
are chemically bonded together in twos. This is why 
the chemical formula for oxygen is O2.  
 
ម៉ូហល គុល ខ្យល់ពតរូ៉បានបពង្ើតព�ើងពដ្យលបាយ 
ឧ្ត្ម័ន  ពផ្សងៗរ្ន  ភាគពពចើនគឺអា្ូតត និង 
អញក្តញីវ្តន។ ឧ្ត្ម័នមួយចុំនួនពៅក្នញងខ្យល់ពកើតព�ើង 
ពដ្យអាតូមវតមួយគឺពអល្ូយម។ បែញវន្រអាតូមភាគពពចើន 
មិនចូលចិត្រពៅព្តងៃៀមវតឯងពនាះពទ្។ េួកវាចូលចិត្រ
ចូលរមួជាមួយរ្ន ជាពករុមពដើម្បីបពង្ើតជាមែូពលគញល។ 

ឧទាហរណ៏៍ អាតូមអញក្តញីវ្តនពៅក្នញងបានភាជា ប់
រ្ន ជាគូតាមលក្ខណៈគីមី។ ពនះពហើយជាមូល
ពហតញវដលរបូមន្រគីមី្តពរាប់ 
អញក្តញីវ្តនគឺ O2។ 

Chemical properties 
and reactions
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Yos Phanny - យែញ្ត ផ្នី,
Material engineer, Head of Research, 
Materials Science at ITC University
៉្ិត្វករ្តរាភា រៈពបធ្នវផ្នកស្សា៉ពជា៉៉ទិ្យាសាស្ត្រ្តរាភា រៈ 
ពៅ អាយ ្ី ្តញី
 
LS: What do you do? 
Yos Phanny: I am doing research on natural rubber 
called "polyisoprene". Natural rubber is composed 
of many molecules with minor impurities and 
water. In liquid form it is called latex, which is the 
main component of gloves and mattresses. I am 
now converting natural rubber latex into foaming 
applications for pillows and mattresses. I am also 
working on plastic waste recycling.  
 
LS ៖ ហតើអ្នកហ វ្ើអវីខ្ះ?
 

យ៉ុសផានី:ការង្រពៅក្នញងនាយកដ្ឋា នបពចចេកពទ្្ត
រប្់ត អញីហ្សញ ីខម តពមរូ៉ឱ្យខ្ញុំរានការយល់ដឹងចបា្់ត 
អុំេីលក្ខណៈ បពចចេកពទ្្តរប្់តព្តវាកម្មពយើង។ ពៅ 
អញីហ្សញ ីខម ពយើងពពបើបពចចេក៉ទិ្យាវខ្សកាបអញបទិ្កវដលពពបើ
េន្លឺពដើម្បីនាុំយកេ័ត៌រាន។ ខ្ញុំក៏ពតរូ៉ការជុំនាញទ្ុំនាក់-  
ទ្ុំនងល្អ្តពរាប់ពដ្ះស្សាយជាមួយអតិ្ិជនផងវដរ។
 
LS: Why did you decide to work in 
this field? 
Yos Phanny: This field is very important for our daily 
lives. We can produce many types of products such 
as tires, plastic bags, bottles, and so on. But I chose 
this field because I hope to protect our environment 
by finding ways to recycle the plastic waste we are 
producing everyday. I also want to help Cambodia 
manufacture products using the natural rubber we 
produce in our country, rather than exporting raw 
rubber and importing rubber products.  
 
LS ៖ ហេតុអវីបានជាអ្នកសហបមចចិត្ហ្វើការក្នតងវិស័យហនះ? 
យ៉ុសផានី:៉្័ិតយពនះរានសារៈ្តុំខាន់ខា្ល ុំងណា្់ត 
្តពរាប់ជី៉តិពបចាុំថ្ងៃរប្់តពយើង។ ពយើងអាច 
បពង្ើត ផលិតផលជាពពចើនពបព�ទ្ ដូចជា្តុំបកកង់ 
្ង់ផ្្ល ្តទែិក ដប និងអ្វីៗពផ្សងពទ្ៀត។ បែញវន្រខ្ញុំបាន         
ពពជើ្តពរ ើ្តយក៉្័ិតយពនះពពោះខ្ញុំ្តង្ឹមថា ខ្ញុំ 
នឹង អាចការោរបរសិាថែ នរប្់តពយើងបានពដ្យ
ការវកថច្នកាក្តុំណល់ផ្្ល ្តទែិកវដលពយើងកុំេញង 
ផលិតជាពរៀងរាល់ថ្ងៃ ពហើយខ្ញុំក៏ចង់បពង្ើតផលិត 
ផលពផ្សងៗពចញេីពរៅ្ូ៊ត្ម្មជាតិពៅពបពទ្្ត
ពយើង ជាជាងនាុំពចញពរៅ្ូ៊តពៅពៅពពរៅពបពទ្្ត 
ពហើយនាុំចូលផលិតផលពរៅ្ូ៊តមក៉ញិ។

11

Material magic
លវទមន្តសម្ារៈ

Material scientists are scientists who design 
new materials. They study and analyse the 

chemical properties of matter, such as metals, 
fibres, or man-made materials such as plastics. They 
look at how materials react when combined with other 
elements or molecules, or when they put them through 
different conditions, such as heat or pressure. Through 
these experiments, they can find useful applications for 
the materials or even invent entirely new ones with specific 
properties! è

អ្នក៉ទិ្យាសាស្ត្រខាង៉តថែញធ្តញគឺជាអ្នក៉ទិ្យាសាស្ត្រវដលបពង្ើត 
៉តថែញធ្តញ្្មីៗព�ើង។ េួកពគ្ិតកសា និង៉ភិាគលក្ខណៈគីមីថន
សារធ្តញដូចជាពលាហៈ ្តរថ្ត ឬ៉តថែញធ្តញវដលបពង្ើតព�ើង 
ពដ្យមនញ្ត្សដូចជាផ្្ល ្តទែិក។ េួកពគេិនិត្យពមើលេីរពបៀបវដល 
៉តថែញធ្តញរានពបតិកម្ម ពៅពេលវដលេួកពគផ្សុំវាជាមួយ
អងគាធ្តញ ឬមែូពលគញលពផ្សងពទ្ៀត ឬពៅពេលវដលេួកពគដ្ក់ 
វាឱ្យឆ្លងកាត់សាថែ នភាេពផ្សងៗរ្ន ដូចជាកព្្ ឬ្តរ្ា្។ 
តាមរយៈការេិពសា្ន៍ទាុំងពនះ េួកពគអាចវ្ត្វងរកអតថែ-          
ពបពយជន៍ពចញេីការពពបើពបា្់ត៉តថែញធ្តញពដើម ឬក៏អាចបពង្ើត 
៉តថែញធ្តញ្្មីៗវដលរានលក្ខណៈយែងេិព្ត្ត! è
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Interview by: Anaïs Pagès-Peeters  Picture provided

Designing new 
inventions 
Chemists have observed that the element 
titanium is lightweight, extremely strong, and can 
withstand extreme temperatures. Because of these 
properties, engineers decided to use titanium in 

spacecrafts and airplanes, where temperature resistance is important. 
They also observed it is a biocompatible material, which means it does 
not impact the human body. As a result, biomedical engineers use it in 
the human body to replace hip joints or for tooth implants! 
 
ការរចនា ការ ប ហង្កីត ថ្ី គីមី៉ទូិ្បាន្តពង្តព�ើញថា ទី្តាញែូ ម វដល 
រាន ទ្មងៃន់ស្សាល ឬរងឹរាុំ ពហើយអាចពទាុំពទ្នឹង្ីតតញណហា ភាេ 
ខា្ល ុំង  បាន។ ពដ្យសារវតលក្ខណៈទាុំងពនះ ៉្ិត្វករបាន្តពពមច 
ចិត្រពពបើទី្តាញែូ មក្នញងយនអ៉កា្ត និងយន្ពហាះពដ្យសារ វត
ភាេ្ន់នឹង្ីតតញណហា ភាេថនពលាហៈពនះចាុំបាច់បុំផញត។ េួកពគ ក៏ 
បាន្តពង្តព�ើញវដរថា វាជា៉តថែញធ្តញវដលមិនរានពបតិកម្មជាមួយ 
ជី៉សាស្ត្រ វដលពនះរានន័យថា វាមិនបែះោល់ដល់រាងកាយរប្់ត 
មនញ្ត្សពទ្។ ជាលទ្្ធផល ៉្ិត្វករជី៉ព៉ជជាសាស្ត្រពពបើវាពៅក្នញងខ្លួន 
មនញ្ត្សពដើម្បីជុំនួ្ត្តនា្ល ក់ពតរក ឬអ៉យ៉ៈ្ិតប្បនិម្មិត។

Save lives! 
Imagine making an extremely light 

material that is strong enough to 
stop a bullet! That's exactly what 
Stephanie Kwolek did when she 
made the substance 'Kevlar’. This 
large molecule is made up of four 
different types of atoms bonded 
together in a very particular way. The 

material has already saved thousands 
of lives as it is used in bulletproof vests and 

safety helmets. It is also used to make cars, trains, 
planes, bridges, and has up to 200 other uses! 
 

ស ហ្គ្ធះជីវិត! ្ូតមស្្តថមដល់៉តថែញមួយវដលស្សាល 

ពហើយអាចទ្ប់ពរប់កាុំព�្លើងបាន! ពនាះ ពហើយ 
ជាអ្វីវដល ពលាកស្្ីត ព្ត្រហា្វ នី  ខ្វូពលក 
(Stephanie Kwolek) បានព្្វើ ពៅពេល វដលរត់ 
បានបពង្ើតសារធ្តញ «ពខ៉ពលើ-Kevlar» ។ មែូពលគញល 
ដ៏ ុ្ំពនះពតរូ៉បានបពង្ើតព�ើងពដ្យអាតូម៤ពបព�ទ្ 
ខញ្តៗរ្ន ពតរូ៉បានភាជា ប់រ្ន យែងេិព្ត្ត។ គន្លឹះថន 
ករា្ល ុំងរប្់តវាគឺពដ្យសាររពបៀបវដលពចវាែក់ 
អាតូម ទាុំងពនះទាក់ទ្ង និងពបមូលផ្ញុំរ្ន ។ ៉តថែញធ្តញ 
ពនះបានជួយ្តព្ង្គា ះមនញ្ត្សរាប់ោន់នាក់រចួ 
មកពហើយ ដូចជាវាពតរូ៉បានពពបើពៅក្នញងអា៉ 
និងមួកការោរពរប់។ វាក៏ពតរូ៉បានពគពពបើក្នញងការ
ព្្វើរ្យន្រ រ្ព�្លើង យន្រពហាះ ស្ាន ពហើយវារាន
ផលពបពយជន៍រហូតដល់២០០ពបព�ទ្ពទ្ៀត!

Solve a crime! 
Forensic scientists, experts who use scientific methods and 
techniques to solve criminal cases, use a chemical called 
Ninhydrin to reveal fingerprints at crime scenes. One of the 

properties of Ninhydrin is that it reacts with amino acids found in the natural oils of our skin to produce a purple 
product. The amino acids left behind in the culprit’s fingerprint will appear purple once the area is sprayed with a 
Ninhydrin solution. 
 
ហោះបរាយឧបកិែ្ឋកម្! ពករុមអ្នក៉ទិ្យាសាស្ត្រ ហ្វពរន្តញិក(Forensic) ជាអ្នកជុំនាញវដលពពបើ៉ ិ្ ី៉ទិ្យាសាស្ត្រ និងបពចចេក-
ពទ្្តពដើម្បីពដ្ះស្សាយករណីពេហ្មទ្ណ្ឌ  ពដ្យពពបើសារធ្តញគីមីមយាែងវដលពគពៅថា នីនហាយព្ីន(Ninhydrin) 
ពដើម្បីបង្ហា ញសា្ន មពរាមថដពៅទី្ឧពកិដឋាកម្ម។ លក្ខណៈមួយថននីនហាយព្ីនគឺវារានពបតិកម្មជាមួយនឹងអា្តញីត
អាមីណូវដលពតរូ៉បានរកព�ើញពៅក្នញងពពបង្ម្មជាតិថនវ្ត្បករប្់តពយើងពដើម្បីបពង្ើតេណ៌សា្វ យ។ អា្តញីតអាមី-
ណូវដលបានបន្សល់ទ្ញកជាមួយសា្ន មពរាមថដនឹងពលចពចញជាេណ៌សា្វ យពៅពេលវដលពគបាញ់ទឹ្កនីនហាយ- 
ព្ីនពលើវា។ 

10

Learn about 
ancient times 
By studying the composition of fossils 
or ancient artefacts, scientists can 
figure out how old they are using a 

technique called carbon dating. Every living thing contains carbon 
atoms and these atoms can exist in slightly different forms called 
isotopes. One particular isotope of carbon is radioactive which means 
it decays over time and gradually disappears. Scientists know how fast 
this decay happens, so they can work out how old the object is. This 
works for objects up to 60,000 years old! 
 
ហរ ៀនអំពីសម័យបុរាណ ពដ្យ្ិតកសាេីផូ្តញីល ឬ៉តថែញបញរាណ 
អ្នក៉ទិ្យាសាស្ត ្អាចរកព�ើញេីអាយញរប្់តេួកវា ពដ្យពពបើ 
បពចចេកពទ្្តមួយពៅថា ការកុំណត់អាយញកាបូន។ ៉តថែញរានជី៉តិ 
ទាុំងអ្់ត្តញទ្្ធវតរានអាតូមកាបូន ពហើយអាតូមទាុំងពនះអាច 
រានទ្ពមង់ខញ្តៗរ្ន  វដលពគពៅថា អញី្ូតតូប។ អញី្ូតតូបេិព្ត្ត 
មួយថនជាតិកាបូនគឺវារាន៉ទិ្្យញ្តកម្ម វដលរានន័យថា វាេញកផញយ 
តាមពេលព៉លា ពហើយរលាយបាត់បន្រិចម្រងៗ។ អ្នក៉ទិ្យាសាស្ត្រ 
យល់េីដុំពណើ រការថនការេញកផញយពនះ ដូពច្នះេួកពគអាចវា្់តកពមិត
ថនអាយញរប្់ត៉តថែញណាមួយបាន ។ េួកពគអាចរកព�ើញអាយញរប្់ត៉តថែញ
ពផ្សងៗវដលរានអាយញរហូតដល់៦០ ០០០ឆ្្ន ុំឯពណាះ!
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Get an explosive chemical 
reaction! ល្វីបបតិកម្មេីមីនែេអាចផ្ទុះបាន!

What to do: 
 
01. Pour about a half a cup 
of vinegar into the plastic 
bag. Twist the bag and secure 
the top with a clothes peg. 
02.  In the bag, above the 
clothespin, add 2 tablespoons 
of baking soda. Tie the very top 
of the bag with a knot.   
03. Take off the clothespin to let 
the two substances mix. Shake the 
bag and leave it on the floor. Step 
back and watch the reaction! អវីដែលបតរូវ ហ្វី ៖  

01. ចាក់ទឹ្កពខ្មះកន្លះវេងចូលក្នញង្ង់ 
ផ្្ល ្តទែិក។ បិតរាត់្ង់ឱ្យជិតពដ្យពពបើ 
ដពង្ៀបពខាអា៉ 
02. ដ្ក់ពមសៅ្ូតដ្២សា្ល បពោចូលរាត់ 
្ង់ វដលពៅេីពលើដពង្ៀបពខាអា៉ ។ 
យកវខ្សចងរាត់្ង់ខាងពលើឱ្យជាប់។ 
03. ដកដពង្ៀបពខាអា៉ពចញពដ្យឱ្យ 
សារធ្តញទាុំងេីរលាយរ្ន ។ 
រញ ុ្ំ ង់ ពហើយទ្ញកវាពៅពលើឥដឋា។ 
្ូតមពតលប់មកពមើលពបតិកម្ម!

What you will need:  Baking soda  Vinegar or a cup of lemon juice  A plastic bag
 A clothes peg

អវី ដែល ប្លូន បតរូវក ារ៖

 ពមសៅ្ូតដ្ដញតនុំ

 ទឹ្កពខ្មះ ឬទឹ្កពករូចឆ្្ម មួយវេង 

 ្ង់ផ្្ល ្តទែិក

 ដពង្ៀបពខាអា៉
ស្្ីតនិចបានដ្ក់វផ្លខ្នញរ១៥វផ្ល 
ពៅក្នញងក្ន្រកចុំនួន៣ ពៅពលើមែូតូ 
រប្់តរ្ាយរត់។ ពៅក្នញងក្ន្រក
នីមួយៗរានវផ្លខ្នញរចុំនួនខញ្តៗរ្ន  
ពហើយក្ន្រកនីមួយៗអាចដ្ក់វផ្ល
ខ្នញរបានពតឹម៦វផ្លបែញពណាណ ះ។ • ពតើ
រានវផ្លខ្នញរបែញនា្ម នវផ្លពៅក្នញងក្ន្រក
នីមួយៗ? 

If you think you know  
my name, send your  
answer to  
contact@littlescientists-mag.com with 
your name and address. The first 5 
people to send in the right answer 
will receive a Kids City Pass! 
 
ហបើប្លូនគិតថាប្លូនរា្ធល់ហ្មធះខ្តំ សូមហផ្ើចហម្ើយរបស់ប្លូនមក  កាន់ 
អុីដមល contact@littlescientists-mag.com។ សូម កុំហ្្ច 
ហផ្ើហ្មធះ និងអាសយោ្ធនរបស់ប្លូន។ អ្នកដែលហឆ្ើយបតរូវ៥នាក់ 
ែំបូងនឹងទទួលបានសំបុបតចូល «ឃីត សុី្ី (Kids City)»។

Srey Nich loaded up 15 
jackfruits in the 3 baskets 
on her mum’s motorbike. Each 
basket has a different number 
of fruits inside, and can hold a 
maximum of 6 fruits. • How 
many jackfruits are there in  
each basket? Win a free pass to 

Kids City to visit the 
Science Gallery!

ANSWER FROM THE LAST 
MONTH'S ISSUE

ê A Lesser-mouse 
deer!  
Well done, Leyla Shorthouse, age 

13 from Battambang! You were the 
first one to get the correct answer! 

Fun facts: It is the smallest hoofed 
mammal alive today! They are not mice nor 
deer, but have their own “Tragulidae” family. 
Due to their small size and lack of natural 
defences, they are very shy.

ê សតវកា្ធន់ដញងតូច ឬផ្ចងតូច!  
្ូតមជួយអបអរពៅកាន់ �ីឡា ហ្សតពហា្ត  
អាយញ១៣ឆ្្ន ុំ មកេីពខត្របាត់ដុំបង! ប្អូនជា  
អ្នកពផ្ើចពម្លើយពតឹមពតរូ៉មកកាន់ពយើងមញន 
ដុំបូងពគបង្អ្់ត!
  
ការពិត ដែលគួរឱធយចាប់អារម្ណ៍ ៖ 

វាគឺជា្និក្តត្វពកចកដ៏តូចបុំផញតវដលរាន
ជី៉តិ្តេ្វថ្ងៃពនះ! េួកវាមិនវមនជា្តត្វកណ្រញ
រឬ្តត្វកា្រ ន់ពទ្ បែញវន្រវារានេេួករប្់តេួកវា 
ផ្ទែ ល់វដលរានព ្្ម ះថា «ពតាហគាគ៎លីវដ 
Tragulidae»។ ពដ្យសារវតរានទ្ុំហុំតូច 
ពហើយមិន្ូត៉ពចះការោរខ្លួន ព្្វើ ឱ្យ   េួកវា 
េូវកពអៀនណា្់ត។

Ph
ot

o 
cr

ed
it:

 W
ild

lif
e 

 A
lli

an
ce

Te
xt

 a
nd

 p
ho

to
s:

  A
na

ïs
 P

ag
ès

-P
ee

te
rs

 
 

01

 It’s all Fun
Games!& 

Solve this puzzle! 

Fill the remaining boxes. Each row, 
column, and diagonal section should 
either add up to the magic number or 
multiply to the magic product.

បុំពេញពបអប់វដលពៅទ្ុំពនរ។ 
ជួរពដក ជួរ�រ និងជួរវខ្វងនីមួយៗ 
ពេលបូកចូលរ្ន ពៅនឹងព្ត្មើពលខ 
ព៉ទ្មន្រ ឬពេលគញណរ្ន ពៅវានឹងព្ត្មើ
លទ្្ធផលព៉ទ្មន្រ។

ហោះបរាយ ដលធែង លធែង បបាជា្ធហនះ!

There is more time 
separating the stegosaurus 
and the T- Rex than the  
T- Rex and humans today.  
True! The stegosaurus had already been 
extinct for approximately 80-90 million 
years before the appearance of the T-Rex! 
The T-Rex, which became extinct 65 
million years ago, is therefore much closer 
in time to us. 
 

រយៈហពលរវាងបកុមសតវ 
ហស្េ្កលូស័រហរើស(stegosaurus) 
ហៅបកុមសតវ ្ីហរេកស៍៎(T-Rex) 
មានរយៈហពលដវងជាងពីបកុមសតវ 
្ីហរេកស៍(T-Rex) 
ហៅមនុសធសសពវថថងៃ។ 
 
ពិត! ពករុម្តត្វ ព្ត្រហ្ូ្័តរពរ ើ្ត(stegosau-
rus) បានផញតេូជរចួពៅពហើយពបវហល 
៨០ ពៅ៩០លានឆ្្ន ុំមញន ពេលការពល ច 
ពចញរប្់តពករុម្តត្វ ្ីពរ ែក្៍ត(T-Rex)! 
ពករុម្តត្វ ្ីពរ ែក្៍ត(T-Rex)បានផញតេូជ 
ពៅ៦៥លានឆ្្ន ុំមញន ដូពច្នះពេលវដល 
េួកវាពៅរ្់តគឺពៅជិតពយើងជាង។

13

02

If you didn’t get an explosion, try it again and add ¼ warm water with the vinegar. You can also try putting in more 
baking soda or using a smaller plastic bag. 
 
បបសិនលបើប្អូនមិនល�ើញវាផ្ទុះលទសូមសាកេ្បងម្តងលទៀត លហើយបននថែមទឹកលក្តៅឧណ្ហៗ១/៤ចូេលទៅក្ទងទឹកលខ្មុះ។ប្អូនក៏អាចសាកេ្បងែាក់សូែាែុតនំឱ្យលបចើនឬលបបើថង់ផ្ាស្ិកតូចជាងមុនក៏
បាននែរ។

Try this out!

12

Why did  
that happen?   
When baking soda (chemical name: 
sodium bicarbonate) is mixed with 
vinegar (chemical name: acetic 
acid), it causes a chemical reaction 
that creates carbon dioxide and 
a mixture of water, sodium and 
acetate ions. Chemists would write 
the chemical reaction like this: 
NaHCO3 + HC2H3O2 → CO2 + H2O 
+ NaC2H3O2. The newly created 
molecules of carbon dioxide gas 
take up a lot of space so the bag 
expands and bursts! 
 
លហតុអវីបានជាវាលកីតលេីង?
ពៅពេលពមសៅ្ូតដ្ដញតនុំ (ព ្្ម ះ 
គីមី ៖ ្ូតដ្ូយមបាយកាបូណាត) 
លាយ ជាមួយទឹ្កពខ្មះ (ព ្្ម ះ 
គីមី ៖ អា្តញីតអាព្តទិ្ក) វាបង្ឱ្យ 
រានពបតិកម្មគីមីមួយ វដលបពង្ើតឧ្ត្ម័ន 
កាបូន្ីអញក្តញីតនិងលបាយទឹ្ក ្ូតដ្ូយម 
និងអញីយែញងអាព្តតាន។ ពករុមគីមី៉ទូិ្ 
្តរព្តរពបតិកម្មគីមីដូពច្នះ៖ NaHCO3 + 
HC2H3O2 → CO2 + H2O + NaC2H3O2។ 
មែូពលគញលថនឧ្ត្ម័នកាបូន្ីអញក្តញីត
វដលបពង្ើត្្មីរានទ្ុំហុំ ុ្ំព្ងណា្់ត 
ដូពច្នះកាបូបនឹងរកី ពហើយផទែញះ! 

MATH WIZZ

we’ve already learnt that chemical reactions happen when different 
chemicals come together and change into new substances. 

Sometimes the reactions happen very fast and are impressive to watch. 
Make sure you try this one outside or in an area that is easy to clean up!è 

ពយើងបានដឹងរចួពហើយថា ពបតិកម្មគីមីពកើតព�ើងពៅពេលសារ
ធ្តញគីមី ពផ្សងរ្ន បែះរ្ន  រចួផ្្ល ្់តប្រូរពៅជាសារធ្តញ្្មីមួយពទ្ៀត។ 
ជួនកាលពបតិកម្មពកើតព�ើងយែងពលឿន ពហើយគួរពអាយចាប់អារម្មណ៍។ 
្ូតមប្អូនសាកល្បងព្្វើវាពៅខាងពពរៅ ឬពៅកវន្លងវដលង្យ្តរា្អ ត! è

Answers ចពម្លើយ –  01.6, 5, 4 – ៦ ៥ ៤  02. from top left to bottom right: sum: 36, 6, 48, 42, 30, 18, 
12, 54, 24 product: 18, 1, 12, 4, 6, 9, 3, 36, 2 – េីពបអប់ពឆ្វងខាងពលើរហូតដល់ពបអប់សាុំខាងពពកាម៖ បូក៖ 

36, 6, 48, 42, 30, 18, 12, 54, 24 – លទ្្ធផល៖ 18, 1, 12, 4, 6, 9, 3, 36, 2

216
216



Science News

14 15

Geek Zone

Use programming to create art!
លបបីកម្មវិ្ីលែីម្បីបលងកីតសិេ្បៈ!

Programming might seem like it’s all about maths, 
but it has more in common with art than you 

think! A computer is a powerful tool, and it is useful for 
more than just moving numbers around. In fact, many 
famous artists and musicians use computers to create 
their pictures and songs. In today’s lesson, you will 
use programming to create some art of your own!  è

ការ្តរព្តរកម្ម៉ ី្ ីអាចពមើលពៅដូចជាទាក់ទ្ងនឹង 
គណិត ៉ទិ្យាទាុំងអ្់ត បែញវន្រវារានលក្ខណៈដូចរ្ន នឹង 
្ិតល្បៈពពចើនជាងអ្វីវដលប្អូនគិត! កញុំេ្ូយទ័្រគឺជាឧបករណ៍
វដលរានករា្ល ុំងខា្ល ុំង ពហើយពបពយជន៍រប្់តវាមិនពតឹម
វតយកមកផ្្ល ្់តប្រូរពលខបែញពណាណ ះពទ្។ តាមេិត ្ិតល្ប
ករនិងត្ន្រីករល្បីៗជាពពចើនពពបើកញុំេ្ូយទ័្រក្នញងការបពង្ើតរបូ
ភាេ និងបទ្ចពពមៀងរប្់តេួកពគ។ ពៅក្នញងពមពរៀនថ្ងៃពនះ 
ប្អូ ន នឹងពពបើកម្ម៉ ិ្ ីពដើម្បីបពង្ើតសា្ន ថដ្ិតល្បៈពដ្យខ្លួនប្អូន 
ផ្ទែ ល់! è

Type  
world.kano.me 
into your web 
browser. Kano is a site that teaches you about 
programming by creating art, cartoons, and music. 
 
វាយប ច្េូ លោក្យ world.kano.me ពៅក្នញងកម្ម៉ ិ្ ី 
អញីនព ើ្វណតរប្់តប្អូន។ កាណូ(Kano) គឺជាព៉បសាយ 
វដលបពពងៀនប្អូនអុំេីការ្តរព្តរកម្ម៉ ិ្ ីពដ្យការ 
បពង្ើត្ិតល្បៈ គុំនូរជី៉ចល និងត្ន្រី។ 

Click the start 
button under the 
“Street Artist” title. 
You should see a 
black screen that is 
divided into three 

sections. The section on the left 
is our toolbox. It holds all the actions that we 
can line up to create a computer program. This 
program is built in the middle section. The section 
on the right is where we can see our program’s 
output. 
 
ចញចពលើបូ៊តញង «Start» ពៅពពកាមពបអប់វដល រាន 
ោក្យ «Street Artist»។ ប្អូនគួរវតពមើលព�ើញ 
ពអពកង់ េណ៌ព ្្ម វដលវបងវចកជាបីវផ្នក។  
វផ្នកពៅខាងពឆ្វងគឺជាពបអប់ឧបករណ៍ រប្់ត    
ពយើង។ វារាន្តកម្មភាេទាុំងអ្់តវដលពយើ   ង    
អា ចពពបើ ពដើម្បីបពង្ើតកម្ម៉ ិ្ ីកញុំេ្ូយទ័្រ។ កម្ម៉ ិ្ ី 
ពនះពតរូ៉បានបពង្ើត ព�ើងពៅវផ្នកកណា្រ ល។ វផ្នក
ពៅខាងសា្រ ុំគឺជាកវន្លងវដលពយើងអាចពមើលព�ើញ 
លទ្្ធផលរប្់តកម្ម៉ ិ្ ីពយើង។

Now, click on the 
“Control” section 

of your toolbox. Grab 
the blue “loop” code block and drag it over, then 
click the “seconds” button and change the setting 
to “frames”. Your code should look like this now. 
 
ឥ�ូ៉ចញចពលើ «Control» ថនពបអប់ឧបករណ៍ រប្់ត 
ប្អូន។ ចាប់យកពលខកូដ «loop» េណ៌ពខៀ៉ ពហើយ 
អូ្តវាពចញមក បនាទែ ប់មក ចញចបូ៊តញង «Seconds» 
ពហើយប្រូរការកុំណត់ពៅជា «Frames» ៉ញិ។ ឥ�ូ៉
ពនះកូដរប្់តប្អូនគួរវតពមើលពៅដូចពនះ។  
 

04

01

If your program is correct, you should see a lot of dots start 
to appear in the “canvas” section on the right. Now you’re ready to move 
on to the next challenge, so click the next button at the top of the page. 
Keep following the directions to see the changes you can make to your 
programme.  
 

បបសិនលបើកម្មវិ្ីរបស់ប្អូនល្វើបតរូវប្អូនេួរនតល�ើញពណ៌ចុចៗជាលបចើនលេចលេើងលនៅផ្ាំងរូបភាព«canvas» 
លនៅខាងស្តាំ។ឥេអូវលនុះប្អូនលបតៀមរួចរាេ់លែើម្បីបន្តកម្មវិ្ីកុំព្យអូទ័របន្ាប់ែូលច្ុះសូមចុចប៊ូតុង«Next»  លនៅនផ្ក
ខាងលេើននទំព័រ។សូមបន្តល្វើតាមការនណនាំលែើម្បីលមើេការផ្ាស់ប្តអូរនែេប្អូនអាចល្វើលទៅបានក្ទងកម្មវិ្ីរបស់ប្អូន។
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To start coding, click on the “Draw” section 
on the left. You should see a list of green actions 
pop up. We will start by adding a background 
colour to our drawing. Select the “Draw: 
background colour” code block and drag it over 
into the blue slot in your program. Then, click the 
little bubble on the right side of the code block, 
and choose a dark colour from the colour picker.  
 
ពដើម្បីចាប់ពផ្រើម្តរព្តរកូដ ្ូតមចញចវផ្នក «Draw» 
ពៅខាងពឆ្វង។ ប្អូននឹងព�ើញប ជ្ា ី្តកម្មភាេេណ៌ 
ថបតងពលចព�ើង។ ពយើងនឹងចាប់ពផ្ើមពដ្យបវនថែម 
េណ៌ថផទែខាងពពកាយឱ្យគុំនូររប្់តពយើង។ 
្ូតមចញចពលើកូដ« Draw: background colour»   
ពហើ យ អូ្តវាពៅពបអប់កម្ម៉ ិ្ ីេណ៌ពខៀ៉រប្់តប្អូន។ 
បនាទែ ប់មក ចញចរង្វង់មូលពៅខាងស្ាុំថនពបអប់កូដ 
ពហើយពពជើ្តពរ ើ្តេណ៌ណាចា្់តៗេីឧបករណ៍ពរ ើ្ត
េណ៌។ 

We are almost done. Now we need to add 
three lines of code to draw some coloured 
dots. Open the draw tray again, and grab the 
“fill colour” block. Drag it over to your program, 
and make sure you drop it inside the loop. 
Change the colour to something bright. Then 
get the “move to random point” block, and 
drag that after the “fill colour” block. Last of 
all, grab the “circle” code block and add that 
as the last step in the loop. Check carefully 
that your program looks like this. 
 
ពយើងព្្វើជិតរចួពហើយ។ ឥ�ូ៉ 
ពយើងពតរូ៉បវនថែមកូដបីបនាទែ ត់ពទ្ៀត 
ពដើម្បីគូ្តេណ៌ចញចៗ។ ពបើកពបអប់មួយពទ្ៀត 

ពហើយចាប់យកពបអប់«fill colour»។ 
អូ្តវាមកកាន់កម្ម៉ ិ្ ីរប្់តប្អូន 
ពហើយពតរូ៉ព្្វើឱ្យពបាកដថា 

ប្អូនបានដ្ក់វាពៅខាងក្នញង«loop»។ 
ប្រូរេណ៌ពៅជាេណ៌ណាស្សាលៗ៉ញិ។ 
បនាទែ ប់មក ពៅពបអប់ « move to random 
point » ពហើយទាញវាដ្ក់េីពពកាយពបអប់«fill 
colour»។ ជាចញងពពកាយ ចាប់កូដ «circle» 
ពហើយបវនថែមជុំហានចញងពពកាយក្នញង «Loop»។ 
្ូតមេិនិត្យយែងពបរុងពបយ័ត្នឱ្យពបាកដថា 
កម្ម៉ ិ្ ីរប្់តប្អូនពមើលពៅដូចពនះ 
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ឧបតថែម្ថវិកាលែោយសថែានទូតអង់លេ្សភ្ំលពញ

My name is Tam 
Kreymash. I am a student in grade 12 at Silavedi Keat Chhon High School in Kratié Province. I had never seen the STEM Bus before! I really loved the salt rainbow 

activity, as it taught me about density. I liked trying things in all the different booths and watching the videos. It has inspired me to choose a science career. It will make me strong. I love the STEM bus and eveything it has taught me.

សាថែ នទូ្តអង់ពគ្ល្តពបចាុំពៅកម្ញជាបាន
ផ្រល់   មូលនិ្ិពៅកាន់ «រ្យន្វ្តទែម» 
វដលផទែញកពៅពដ្យវល្បង៉ទិ្យាសាស្ត្រ និង 
ការេិពសា្្តបបាយៗ ពហើយរ្យន្រពនះ
ព្្វើដុំពណើ រទូ្ទាុំងពបពទ្្តពដើម្បីបពពងៀន 
កញរារ   កម្ញជាអុំេី៉ទិ្យាសាស្ត្រ បពចចេក៉ទិ្យា 
៉្ិត្វកម្ម គណិត៉ទិ្យា។ ្ូតមពមើលវផនទី្ពដើម្បី 
ពមើលព�ើញកវន្លងវដលរ្យន្រ «វ្តទែម» ពនះ 
នឹងពតរូ៉ពៅបន្រ!

The British Embassy in Cambodia funds the 
“STEM bus”, a bus full of exciting science 
games and experiments that goes around 
the country teaching Cambodian children 
about STEM. Check out the map to see 
where the STEM bus will be going next!

STEM BUS

ខ្ញុំព ្្ម ះ តាុំ ពកីមែះ។ 

ខ្ញុំជា្ិត្ត្សពៅថា្ន ក់ទី្១២ ពៅ៉ទិ្យាល័យ 

្តញីឡា៉្ី ពគៀត �ញន ពខត្រពកពចះ។ 

ខ្ញុំមិនវដលព�ើញរ្យន្រ វ្តទែម េីមញន 

មកពទ្! ខ្ញុំេិតជាចូលចិត្រ្តកម្មភាេ 

អុំបិលឥនទែនូណា្់ត ពពោះវាបានបពពងៀន 

ខ្ញុំេីដង់្តញីពតអងគាធ្តញរា៉។ ខ្ញុំចូលចិត្រ 

សាក ល្បងព្្វើ្តកម្មភាេពផ្សងៗ 

វដល ពៅក្នញង្ត្រង់ពផ្សងៗរ្ន  និងពមើល 

៉ពីដអូ។ វាបានបុំផញ្តគុំនិតឱ្យខ្ញុំចង់ 

ពពជើ្តពរ ើ្តយកអាជីេ៉ទិ្យាសាស្ត្រ។ 

វានឹងជួយព្្វើឱ្យខ្ញុំរងឹរាុំ។ ខ្ញុំ 

ស្្តលាញ់  រ្យន្ វ្តទែម និងអ្វីៗ 

វដលខ្ញុំបានពរៀនពៅរ្យន្រ វ្តទែម។

2. Svay Rieng    
សវាយលរៀង

1.  STEM Festival CSEF 2018  
in  Phnom Penh  -  ភ្ំលពញ

12.03.2018 to 16.03.2018

01.03.2018 to 03.03.2018

Itinerary 

 for March

3. Preah Sihanouk  
 បពុះសីហនុ

19.03.2018 to 23.03.2018


